研究利益相反審査委員会・倫理審査委員会議事録

Ⅰ 日 時  令和４年４月２１日（木）１４時００分～１４時２０分

Ⅱ 場 所  大会議室

Ⅲ 出席者   副院長、診療部長、臨床研究部長、放射線科医長、

清水弘前大学名誉教授（外部委員）、看護部長、事務部長、薬剤科長、管

理課長

欠席者  中村養護学校長（外部委員）、企画課長、経営企画室長

Ⅳ 議 題

    オプトアウト研究（後ろ向き研究）について

 4-1  筋強直性ジストロフィーにおける糖脂質代謝異常および肝機能障害と体筋

    量・体脂肪量との関連性についての研究

院   長       髙 田  博 仁

Ⅴ 概 要

  オプトアウト研究（後ろ向き研究）について

  → 資料により概要説明。当院の倫理委員会で承認したオプトアウト研究は、令和

３年度３件、令和２年度３件。継続中のものであれば、計画の変更を提出し来月

の倫理審査委員会申請。

・ 倫理審査申請のあった課題について研究利益相反報告書及び研究内容から、利益

相反はないと報告があった。

  → 一同異議なし。

４－１の課題について

 ・ 申請者から別紙倫理審査申請書により内容説明。

・  すでに倫理審査を通っているがオプトアウト研究のため、４月１日以降同意をと

る必要があることや担当者の変更、研究機関の延長があるため申請。

 ・ 書類についても問題なし、確認事項も特に問題なし。

   《 委員会の審査結果→承認 》

                                   以 上